
施策評価シート

１　施策基本情報

主管課

1

柱を構成する主要事務事業 区分

1

5

2

実施

2

こども未来プロジェクト推
進事業

4

2

5

4

6

施
策
の
体
系

施
策
の
柱
3

まちづくりの目標指標

2022年度目標値
計画策定時

2027年度目標値
指標の説明（単位）

3

柱を構成する主要事務事業

割合（％）

主管課

詳
細

基本政策間連携

3

区分

こども会議への参加者
数の増

将来は茅野市で暮らし
たいと思う１５～１８歳
の割合

65.70
将来は茅野市で暮らしたいと思う１５～
１８歳の割合

名
称

夢をもち、かなえることができる、自己実現の応援

施
策
の
柱
2

まちづくりの目標指標

施
策
の
柱
1

詳
細

まちづくりの目標指標

2

500.00

500.00

80.00

80.00

210.00

65.70

1 参加者数（人）

施策等名称 夢のある子どもの育成
体系番号 0201010112
主管課 こども課

①

現状と課題

子ども達の自主性・主体性を育むためこども未来プロジェクト推進事業や子ども会育成会支援事業を実施しているが、参加
者の確保に苦慮している。PRに努めているが成果が出ないのが実情です。

めざす将来像
（あるべき姿、基本的

な考え方）

子ども自身が主体性に目覚めて自立に向かい、自分の夢の実現を目指せるような地域づくりを推進します。

施
策
指
標

②

③

計画策定時

500.00

指標名称

こども会議への参加者数の増
500.00
80.00
80.00

210.00

3

指標の説明（単位） 計画策定時
2022年度目標値
2027年度目標値

1

基本政策間連携

6

6

5

指標の説明（単位）

主管課

2

2022年度目標値
2027年度目標値

こども課

子どもが自分自身を大事に思うこと、夢を持って日々の生活を送ることができること、自己肯定感と自己有用感を持ち、自己実現が
できる子どもが育つ環境づくりが必要です。今後も、子どもと大人が茅野市の未来を創るパートナーとなり、子どもの参画によるまち
づくりを推進していきます。

名
称

1

2

計画策定時
2022年度目標値

詳
細

3

指標の説明（単位）

参加者数（人）

割合（％）

名
称

柱を構成する主要事務事業 区分

1

3

4

2027年度目標値

基本政策間連携

3



２　指標等の推移と変動要因

施策等名称 夢のある子どもの育成
体系番号 0201010112
主管課 こども課

2021年度 2022年度

指標No. 中間目標値 実績値　/　達成率（実績値÷目標値）

2020年度体系区分
成果指標名

計画策定時 2018年度 2019年度

1 500.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00

施策
こども会議への参加者数の増

210.00 150.00

80.00 62.50 0.00 0.00 0.00 0.00

施策 将来は茅野市で暮らしたいと思う１５～１８
歳の割合

65.70 50.00

2

変
動
要
因
等

2018年度
メンバー以外の子どもの参加が非常に少ない結果となった。
そのため、アンケートの回収率も低くなり、全体としての成果指標の目標未達成となった。

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度

500.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00

柱1
こども会議への参加者数の増

210.00 150.00

1

変
動
要
因
等

2018年度
メンバー以外の子どもの参加が非常に少ない結果となった。
そのため、アンケートの回収率も低くなり、全体としての成果指標の目標未達成となった。

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度

80.00 62.50 0.00 0.00 0.00 0.00

柱1 将来は茅野市で暮らしたいと思う１５～１８
歳の割合

65.70 50.00

2

変
動
要
因
等

2018年度
メンバー以外の子どもの参加が非常に少ない結果となった。
そのため、アンケートの回収率も低くなり、全体としての成果指標の目標未達成となった。

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

変
動
要
因
等

2018年度
メンバー以外の子どもの参加が非常に少ない結果となった。
そのため、アンケートの回収率も低くなり、全体としての成果指標の目標未達成となった。

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度

#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

変
動
要
因
等

2018年度

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度

変
動
要
因
等

2018年度

2019年度

2020年度

2021年度

2022年度



施策等名称 夢のある子どもの育成
体系番号 0201010112
主管課 こども課

３　評価・改革改善 （単位：円）

評
　
　
　
　
　
価

項　　目 2018年　（前年度比） 2019年　（前年度比） 2020年　（前年度比） 2021年　（前年度比） 2022年　（前年度比）

投
資
額

事業費(円)

うち一財(円)

進捗評価 おおむね順調

358,700

358,700

増減理由
（一般財源
前年度比
±10％以
上の場合
に記載）

465,000

465,000

1.30

1.30

理　由

自己肯定感と自己有用
感を持ち、自己実現がで
きる子どもが育つ環境づ
くりが求められており、
本事業の取組を進める
ことで、子どもと大人が
茅野市の未来を創る
パートナーとなり、子ども
の参画によるまちづくり
を推進する必要がある
ため。

総
合
評
価

主
な
取
組
内
容
や
成
果

こどもまつりや縄文フェ
スティバルへの参加、こ
ども会議の運営、古本カ
フェで挙げた収益で本を
寄付するなど、メンバー
が考え、実践するという
一定の効果が出ている。

課
題

メンバー以外の子どもの
参加が非常に少ない結
果となった。
そのため、アンケートの
回収率も低くなり、全体
としての成果指標の目
標未達成となった。

重点化する
施策の柱

1

重点
事務事業

1

改
革
・
改
善

改革・
改善内容

メンバーが各中学校に
勧誘目的で訪問している
が、これは毎年、こども
会議後に実施している。
市内の中学生及び高校
生の参加者を多くするた
めに、勧誘活動を前倒し
てこども会議前に実施す
ることで、こども会議の
PRになり、参加者が増
えると考えられる。

作成担当者
最終評価責任者
最終評価年月日

宮下　孝
有賀　淳一

令和元年５月３１日

施
策
の
柱
等
の
重
点
化


