施策等名称	<b>夢のなるスプジェの会</b> 成	体系番号	0201010112
心来守つか	夢のある子どもの育成	主管課	こども課

1 )		<u>基</u> ス	本情報 題	子ども達の自		を育むためこども未ま PRに努めているが成			<b>戍会支援事業を</b> 9	を施しているか	パ、参加	
	るべき	す将来 き姿、 きえ方	基本的	子ども自身か	《主体性に目』	<b>覚めて自立に向かい、</b>	自分の夢の実現を	<b>日指せるような地</b> り	すづくりを推進し			
			1	指標名称		ŧ	指標の説明(単位)		計画策定時	2022年度目 2027年度目	目標値	
施策									210.00	500.00 500.00	0	
指標	3	「日本の計画						65.70	80.00			
		名称	夢をもち	ら、かなえるこ	とができる、自	自己実現の応援		主管課	こども課			
		詳細	できる	が自分自身を: 子どもが育つ! 推進していき	環境づくりが必	と、夢を持って日々の ふ要です。今後も、子と	生活を送ることがで きもと大人が茅野市	きること、自己肯定 の未来を創るパー	『感と自己有用感 トナーとなり、子	を持ち、自己 どもの参画に。	実現が よるまち	
	施策	_		の目標指標への参加者		の説明(単位)	計画策定時	2022年度目標値 2027年度目標値 500.00	柱を構成する3 1 こども未来ブ 進事業		区分	
	東の柱 1		の増	への多加名	参加者数(人	.)	210.00	500.00	2 2			
				野市で暮らし	割合(%)		65.70	80.00	3			
		0	割合		1,11 (70)		00.70	80.00	5			
		3							6			
		名	政策間連	携				主管課				
		称詳細						工旨际				
		細まれ	ちづくりの	の目標指標	指標	の説明(単位)	計画策定時	2022年度目標値 2027年度目標値	柱を構成する主	<b>E要事務事業</b>	区分	
施策	施策	1							1			
の体系	の柱								2			
术	2	2							3 4			
									5			
		3							6			
		名	政策間連	携				主管課				
		<b>称</b> 詳細										
		ま	ちづくりの	の目標指標	指標	の説明(単位)	計画策定時	2022年度目標値 2027年度目標値	柱を構成する主	<b>上要事務事業</b>	区分	
	施策							2027 干没口际但	1			
	の 柱	'							2			
	3	2							3			
									4			
		3							5 6			
		基本	政策間連	携					٧			

施策等名称	夢のある子どもの育成	体系番号	0201010112
心来守つか	多のめる丁ともの自成	主管課	こども課

2 指標等の推移と変動要因

f		推移と変動要因										
	本系区分 指標No.	成果指標名	計画策定時 中間目標値	2018年度	2019年度	2020年度 達成率(実績値	2021年度	2022年度				
	施策		210.00	150.00	大根區 /	を 一大根	-・117不吧/					
	1	こども会議への参加者数の増	500.00	30.00	0.00	0.00	0.00	0.00				
	2018年度	メンバー以外の子どもの参加が非常に少なし	・ 結果となった。									
		そのため、アンケートの回収率も低くなり、全	体としての成果指	標の目標未達	成となった。							
変動	2019年度											
要	2020年度											
因等	2021年度											
	2022年度											
	施策		ee 70	E0.00								
	<b>旭東</b> 2	将来は茅野市で暮らしたいと思う15~18 歳の割合	65.70 80.00	50.00 62.50	0.00	0.00	0.00	0.00				
		メンバー以外の子どもの参加が非常に少なし		02.30	0.00	0.00	0.00	0.00				
	2018年度	そのため、アンケートの回収率も低くなり、全	体としての成果指	標の目標未達	成となった。							
変動	2019年度											
要	2020年度											
因等	2021年度											
	2022年度		_	1		1	1					
	柱1	こども会議への参加者数の増	210.00	150.00								
	1	メンバー以外の子どもの参加が非常に少なし	500.00	30.00	0.00	0.00	0.00	0.00				
	2018年度	そのため、アンケートの回収率も低くなり、全	体としての成果指	標の目標未達	成となった。							
変	2019年度											
動要	2020年度											
要因等	2021年度											
77												
	2022年度		ı	1			1					
	柱1	将来は茅野市で暮らしたいと思う15~18	65.70	50.00								
	2	歳の割合	80.00	62.50	0.00	0.00	0.00	0.00				
	_		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変	_		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変動要	2018年度		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度		A-1 - 1			0.00	0.00	0.00				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度		A-1 - 1			#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。			#DIV/0!				
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達	成となった。							
変動	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2018年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2021年度 2019年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2018年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2021年度 2020年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2018年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2021年度 2019年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				
変動要因等	2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2018年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2021年度 2020年度		A-1 - 1	標の目標未達 #DIV/0!	成となった。 #DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!				

 施策等名称
 夢のある子どもの育成
 体系番号
 0201010112

 主管課
 こども課

3 評価・改革改善(単位:円)

3	<u> </u>	<u>改革改善</u>										(耳	∮位:	円 <i>)</i>
	IJ	目	2018年 (前年度	比) 2019	年 (前年	度比)	2020年	(前年度)	土) 20	21年(前:	年度比)	2022年	(前年	度比)
		事業費(円)	358,700	46	5,000	1.30								
	投資額	うち一財(円) 増減理由 (一般財源 前年度比 ±10%以 上の場合 に記載)	358,700	46	5,000	1.30								
	進	<b>捗評価</b>	おおむね順調	ı										
評価	総合	主な取組内容や成果	こどもまつりや縄文スティバルへの参加 ども会議の運営、さ フェで挙げた収益で 寄付するなど、メンバ 考え、実践すると 一定の効果が出て	ロ、こ i 本力 i 本を パー :いう										
	総合評価	課題	メンパー以外の子と参加が非常に少ない果となった。 そのため、アンケー回収率も低くなり、まとしての成果指標の標本達成となった。	い結 ・ トの 全体										
改革		数革・ 善内容	メンバーが各中学社 勧誘目的で訪問して が、これは毎年、これ 市内の参加者をしてび 生の参加者を動に、立 かに、勧誘活動でことでも会議前に会 をことで、こども会議前に会 とことで、こがも会議がに会 といると考えられる。	ている ども いる。 高校 †句し ほ施す 護の										
甲·改善	施	重点化する 施策の柱 重点 事務事業	1											
	策の柱等の重点化	理由	自己肯定感と自己感を持ち、自己有定感と自己である子どもが育っていまる子どもが求められてお本事業の取組を進ことで、不少を一下で、の参加によるまで、の参加による更がながある。	記がで 環境づ り、 める 人が る 子ども びくり										
	作成	 旦当者	宮下 孝											

作成担当者	宮下 孝		
最終評価責任者	有賀 淳一		
最終評価年月日	令和元年5月31日		